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الهام علمشاهی
روزنامه نگار

»برای نخستین بار درمطالعات اخیر با 
استفاده از روش اندازه گیری کمی، گسل های 
بزرگ و پنهان در شهر تهران شناسایی شدند.« 
خبری بود که چند هفته پیش ازسوی رئیس 
پژوهشکده علوم زمین سازمان زمین شناسی 
اعلام شد. این خبر سوالات بسیاری را در 
ذهن مخاطب ایجاد کرد؛ ازجمله این که آیا 
این گسل ها فعال هستند؟ چقدر می توانند 
خطرناک تر باشند؟ این گسل ها درکدام 
مناطق تهران قرار گرفته اند و سوالات بسیار 
دیگری که ذهن کارشناسان و مردم پایتخت 
را درگیر خود کرد. دغدغه هایی که نگرانی ها را 
نسبت به میزان آمادگی شهر و حتی خود مردم 
بیشتر کرده است؛ طبق گفته طالبیان، رئیس 
پژوهشکده علوم زمین، سازمان زمین شناسی 
تهران به عنوان یکی از بزرگترین شهرهای 
جهان در بخش میانی کمربند لرزه خیزی که 
از اروپا تا هیمالیا ادامه دارد، قرار گرفته است. 

گسل های  مرکزی  البرز 
شناخته شده ای دارد که 
در گذشته زمین لرزه های 
بزرگی را ایجاد کرده اند. 
در بخش شمالی البرز، 
گسل خزر یا کاسپین، 
بزرگترین گسلی است که 
توان لرزه زایی بالایی دارد 
و کلیه شهر های حاشیه 
البرز را تهدید  شمالی 
می کند. شهرهای حاشیه 
جنوبی البرز نیز در نزدیکی 

گسل های فعال همچون گسل شمال تهران 
قرار دارند که جنبش هرکدام از آنها می تواند 
فاجعه انسانی به بار آورد. همچنین دکترمحمد 
شکرچی زاده رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن 
و شهرسازی اینطور با اشاره به این که بیش از 
10 سال است که تعیین پهنه گسل ها مطالبه 
عمومی شهروندان است، اظهار داشت: »اگر 
سال ها قبل این اتفاق رخ می داد، آستانه 
خطرپذیری زلزله در شهر تهران به طور قطع 
کمتر می شد. همچنین مرحله بررسی و تدقیق 
گسل ها و مطالعات کماکان ادامه می یابد و 
علاوه  بر شهر تهران درسایر شهرها اجرا خواهد 
شد. وی همچنین از هماهنگی های مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی با وزارت 
بهداشت برای شناسایی دقیق بیمارستان هایی 
که در پهنه گسل زلزله قرار دارند و مقاوم سازی 
سازه  ای آنها خبر داد.« در خصوص این موضوع 
اقبال شاکری رئیس کمیته عمران شورای 
شهر تهران موثرترین اقدام را در وهله اول 
شناسایی پلاک ها و واحدهای مسکونی روی 
پهنه های گسل های تهران دانست و گفت: 
»حدود 6 درصد تهران درمحدوده و روی 
پهنه های گسلی هستند؛ در مرکز تهران هم 
حدود یک درصد شهر روی گسل قرار دارد که 
تعداد پلاک های قابل توجهی روی این گسل ها 
واقع شده اند.« همچنین درهمین زمینه دکتر 
احمد صادقی، رئیس سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران با بیان این که به 
هیچ وجه منکر وجود گسل های ناشناخته 
در شهر تهران نیستیم، بیان کرده است: 
»قطعا گسل های پنهان و زیرسطحی در شهر 
تهران وجود دارد که امیدواریم توجه دولت و 
حاکمیت به این موضوع جلب شود و با تأمین 

اعتبارات مورد نیاز با استفاده از تکنولوژی های 
پیشرفته تکمیل نقشه های گسلی و تدقیق آنها 
سرعت گیرد.« درهمین زمینه »شهروند« 
برای بررسی دقیق تر گسل های تهران و روند 
اقدامات انجام شده در زمینه تهیه و تدقیق 
نقشه پهنه های گسلی شهر تهران در مقیاس 
کاربری شهری، گفت وگوی تفصیلی با او 
داشته است که شرح آن را در ادامه می خوانید.

اجرای طرح مطالعاتی درخصوص گسل های 
شهر تهران از منظر زمین شناسی و درنهایت 
تدوین ضوابط ساخت ساختمان در پهنه های 

گسلی بر مبنای چه ضرورتی شکل گرفت؟
بررسی های زمین شناسی مشخص کرده 
است شهر تهران روی گسل های متعدد اصلی و 
فرعی بنا شده و پیرامون آن را گسل های مهمی 
مانند مشا و پارچین احاطه کرده است که 
شواهد فعالیت این گسل ها، بر پایه مطالعات 
زمین شناسی و ثبت دستگاهی زمین لرزه  
وجود دارد. درحال حاضر ساخت وسازها 
معمولا بدون توجه به خطر جنبش و جابه جایی 
گسل ها و رخداد زمین لرزه صورت می گیرد؛ 
حتی درصورت آگاهی از شرایط موجود، 
به دلیل فقدان نقشه های گسلی با مقیاس 
مناسب پهنه و ضوابط مترتب 
بر ساختمان سازی در این 
ساخت وساز  فرآیند  پهنه ها، 
در تهران همچنان بدون 
تمهیدات ملاحظات ضروری 

درحال انجام است. 
مهم ترین پهنه فعال پایتخت 
کجا قرار دارد؟ آیا مطالعاتی 
هم دراین  خصوص انجام شده 

است؟
مطالعات  همچنین 
مربوط به ثبت دستگاهی 
زمین لرزه ها بیانگر فعال بودن پهنه البرز 
مرکزی است، هرساله نیز زمین لرزه های 
متعددی با بزرگای کم تا متوسط در محدوده 
تهران ثبت می شود که می توان آنها را به 
گسل های فعال محدوده که با زمین لرزه های 
مخرب درطول تاریخ همراه بوده اند، ارتباط 
داد. مطالعات GPS نیز بیانگر کوتاه شدگی 
و حرکت برشی در پهنه جنوبی البرز مرکزی 
است و محدوده تهران نیز در این پهنه زمین  
ساختی قرار می گیرد؛ نتیجه انباشت انرژی 
حاصل از این حرکات، رخداد زمین لرزه 
است. مدارک تاریخی هم مبین رخداد 
زمین لرزه های شدید در محدوده شهر باستانی 
شهرستان ری و نواحی شمالی آن )موقعیت 
فعلی شهر تهران( است. این بخش از البرز در 
گذشته داراي سابقه زمین لرزه های مخرب 
بوده و محدوده شهر تهران بعد از زمین لرزه 
مخرب  سال 1177 میلادی که شهر باستانی 

ری را به طور کامل نابود کرد، شکل گرفت. 
براساس شرایط کنونی پاسخ دادن به کدام 
پرسش ها در این زمینه از اهمیت بالایی 

برخوردار است؟
درخصوص زمین لرزه محتمل شهر تهران، 
پاسخ به این سوالات ضروری است: 1- مکان 
نسبتا دقیق گسل های شهر تهران با توجه 
به ساخت وسازهای وسیع صورت گرفته 
در کجاست؟ 2- درصورت وقوع زمین لرزه 
شهر تهران، در راستای کدام یک از گسل ها، 
 )Fault rupture( گسیختگی سطحی 
خواهیم داشت؟ 3- چشمه های لرزه ای 
تهران با توجه به زمین لرزه های تاریخی ری 
و شمال تهران کدام هستند؟ 4- درصورت 
بروز زمین لرزه نوع حرکت و جابجایی گسل ها 

)سازوکار( چگونه است؟
در پاسخ به پرسش های فوق چه اقداماتی 
ازسوی سازمان مدیریت بحران شهر تهران 

صورت گرفته است؟
برای پاسخ به برخی از سوالات مورد نظر، 
دو اقدام عمده از سال 1385 در دستور کار این 
سازمان قرار گرفت که یکی تهیه نقشه های 
پهنه های گسلی و دیگری تهیه ضوابط ساخت 
ساختمان در پهنه های گسلی شهر تهران بود. 
این اقدامات براساس وظایف ذاتی این سازمان 
و با توجه به اسناد بالادستی صورت گرفت و از 
استادان و خبرگان موضوع استفاده شده است 
که متناسب با پیش نیاز و بستر اولیه پاسخ 
به سوالات و ابهامات اساسی مورد نظر، تهیه 
تدقیق نقشه های گسل ها و پهنه های گسلی 

شهر تهران با مقیاس کاربری شهری است.
فرآیند اجرای پروژه به چه صورتی انجام شد؟

پس از 3 سال تلاش بی وقفه ازسوی تیم 
کاری پروژه و با انجام بررسی های گسترده 
میدانی، در سال 1388 نخستین ویرایش نقشه  
تدقیق شده گسل ها و نقشه پهنه های گسلی 
شهر تهران به منظور استفاده در طرح های 
جامع و تفصیلی شهر تهران تهیه شد که 
به عنوان تجربه ای موفق در زمینه اینگونه 
مطالعات شناخته می شود. متعاقبا نقشه های 
تهیه شده، پس از برگزاری جلسات کمیته 
فنی متشکل از متخصصین و اساتید دارای 
صلاحیت و نمایندگان سازمان ها و نهادهای 
مرتبط، به تأیید رسید و درهمان  سال به 
معاونت شهرسازی و معماری شهرداری تهران 
ارسال شد. نمایندگان سازمان زمین شناسی 
و معدنی اکتشافات کشور، پژوهشگاه 
بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله، 
مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی )مرکز 
تحقیقات ساختمان و مسکن وقت( و اساتید 
دانشگاه های تهران نیز درجلسات حضور 

داشتند.
بپردازیم به نحوه اجرای پروژه؛ درحین اجرای 

این طرح با مشکلاتی هم مواجه شدید؟  
کمبود مطالعات تکمیلی پس از تهیه گزارش 
شماره 56 سازمان زمین شناسی در سال 
1364 که در ارتباط با گسل های تهران تهیه 
شده بود، یکی از مشکلات در مسیر اجرا بود. 
دیگر این که نهادهای مسئول انجام مطالعات 
گسل در تهران مانند سازمان زمین شناسی و 
پژوهشگاه زلزله شناسی، همه کشور را تحت 
پوشش دارند و تمرکز مطالعاتی در شهر تهران 
ندارند. همچنین مقیاس مطالعات پیشین 
برای کاربری شهری و اعمال ضوابط ساخت 

در پهنه های گسلی مناسب نیست؛ چراکه 
این مطالعات در مقیاس ناحیه ای 
انجام گرفته و در موارد معدودی به 
صورت متمرکز انجام شده است. 
نکته مهم دیگر این بود که با وجود 
ارزشمند بودن مطالعات چالنکو 
و همکاران )1974( و گزارش 
شماره 56 سازمان زمین شناسی 
)1364( با گذشت بیش از 
30 سال از زمان تهیه گزارشات 
گفته شده، تاکنون اطلاعات 
گسل های تهران به روز نشده و 
همچنین یافته های جدید و بهنگام 

به صورت مرجع رسمی و قابل 
دسترسی وجود ندارد. همچنین کمبود 

سیستم های مختصاتی دقیق در زمان 
تهیه گزارش های یاد شده موجب شده 
تا برخی از آدرس های مورد بازدید، در 

حال حاضر قابل بازیابی نباشند.

برای رفع این مشکلات و اجرای طرح از  سال 
88 به بعد چه اقداماتی انجام گرفت؟

ادامه فرآیند تدقیق نقشه گسل ها 
و پهنه های گسلی با مقیاس شهری و 
مستندسازی آن، تکمیل اطلاعات مرتبط با 
فعال بودن گسل های شهر تهران، بازدید فنی 
از مناطق خارج از شهر برای بررسی ارتباط 
گسل های داخل تهران با شاخه ها و پهنه های 
گسلی مهم اطراف شهر، برگزاری دوره های 
آموزشی تئوری و عملی به منظور بهره گیری از 
ظرفیت های موجود در سطح مناطق و نیز تهیه 
و تدوین کتاب نهشته های آبرفتی شهر تهران 
به عنوان بخشی از اقدامات انجام گرفته در این 

زمینه است.
بعد از به سرانجام رسیدن این اقدامات نوبت به 
تصویب نهایی و اجرایی شدن نقشه ها و ضوابط 
در این زمینه است، فرآیند کار در این بخش 

چگونه انجام گرفت؟
با وجود پیگیری های فراوانی که از  سال 
1388 به منظور اجرایی شدن نقشه ها و 
ضوابط تهیه شده انجام شد، به علت تعدد 
نهادهای مسئول این فرآیند طولانی شد. به 
همین دلیل با توجه به ورود جدی شورای شهر 
تهران به موضوع در راستای اجرای مصوبات 
جلسه پنجاه ونهم کمیته عمران شورای 
اسلامی شهر تهران )مورخ 94/8/20(، مقرر 
شد این سازمان با همکاری کمیته ملی زلزله و 
لغزش لایه های زمین سازمان مدیریت بحران 
کشور، نسبت به تشکیل کارگروهی در این 
زمینه اقدام کند. به همین منظور این سازمان 
جلسه ای را در 24 آذر ماه  سال گذشته با حضور 
کلیه نهادهای ذیربط برگزار کرد که توضیحات 
مبسوطی در خصوص سوابق انجام مطالعات 
و روش انجام طرح توسط عوامل اجرایی ارایه 
شد. براین اساس به منظور امکان اظهارنظر 
دقیق، نقشه های رقومی از طریق کمیته ملی، 
در اختیار سازمان زمین شناسی قرار گرفت و 
مقرر شد جلسه بعدی جهت بحث و بررسی 
بیشتر در محل آن سازمان برگزار شود که پس 
از ارایه اطلاعات به کمیته ملی و پیگیری های 

فراوان، جلسه ای با حضور رئیس سازمان 
زمین شناسی کشور، رئیس پژوهشگاه زلزله، 
رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر، 
رئیس سازمان مدیریت بحران شهر تهران و 
رئیس کارگروه ملی مخاطرات زلزله کشور در 
تاریخ 21 اردیبهشت ماه سال جاری، برگزار 
شده و دقت نقشه ها مورد تأیید قرار گرفت؛ 
اما به منظور اعلام نظر سازمان زمین شناسی 
کشور درخصوص استفاده از نقشه ها جهت 
تهیه و تدوین ضوابط مترتب بر ساخت و ساز، 
دو هفته فرصت در نظر گرفته شد. در نهایت 
جلسه ای در تاریخ دوم تیرماه امسال با 
حضور تمامی نهادهای ذیربط در محل مرکز 
تحقیقات مسکن و شهرسازی برگزار و پس از 
بحث و تبادل نظر، نقشه های تهیه شده مورد 
تأیید اعضا قرار گرفت؛ به همین سبب هم 
مقرر شد جهت اطلاع و اجرایی شدن از طریق 
کمیته ملی به شورایعالی شهرسازی و معماری 

ارسال شود.
آقای دکتر برای شناخت دقیق تر نسبت به 
گسل های موجود شهر تهران چه اقداماتی 

انجام گرفته است؟
در حال حاضر عمده گسل های داخل 
شهر تهران توسط بافت شهری پوشیده شده 
است که حفاری و بررسی مستقیم گسل ها 
به راحتی امکان پذیر نیست، بنابراین نظر به 
محدودیت های استفاده از روش های مختلف 
شناسایی و بررسی گسل ها، یکی از بهترین 
روش های مطالعاتی بازدید از گودبرداری 
ساختمانی و سایر پروژه های عمرانی در حال 
اجرا بود. این روش از چند نظر دارای اهمیت و 
ارزش است؛ ابتدا این که وجود گودبرداری های 
متعدد ساختمانی و حفاری های مربوط به 
پروژه های عمرانی روی گسل ها و در پهنه های 
گسلی در مقایسه با محدودیت هایی که حفر 
ترانشه های مطالعاتی در محیط های شهری 
دارد و در عمل انجام آن در بیشتر موارد 
غیرممکن است. همچنین وجود برش های 
متعدد از خاک و آبرفت به صورت مشاهده 
مستقیم خاک و گسل های موجود در آن است 
که به لحاظ این نوع مطالعات دارای برتری 
نسبت به روش های غیرمستقیم است. در پایان 
هم باید صرفه جویی در هزینه ها و زمان را نیز 
به موارد قبلی اضافه کرد. با توجه به موارد بیان 
شده گودبرداری های ساختمانی و پروژه های 
عمرانی فرصتی ارزشمند و کم هزینه برای 
انجام مطالعات مربوط به گسل ها و همچنین 
افزایش آگاهی از وضع زمین شناسی شهر 
تهران هستند که در صورت عدم توجه و با 
تمام اطلاعاتی که درون خود دارند، به راحتی 

از دست می روند.
با اقدامات انجام گرفته، درنهایت نقشه ها 
تهیه و چندی پیش خبر انجام اقدامات 
لازم برای ابلاغ این نقشه ها منتشر شد، با 
اجرایی شدن این نقشه ها چه تغییراتی در 

شهر تهران به وجود خواهد آمد؟
جلسه ابلاغ نقشه های پهنه های 
گسلی در محدوده شهر تهران، با 
هدف اعلام خبر تأیید این نقشه ها 
در کارگروه تخصصی و ارسال آن 
برای طرح در شورایعالی شهرسازی، 
تصویب نهایی و تهیه، تدوین و 
نهایتا اعمال ضوابط جدید در موضوع 
ساخت وساز شهری برگزار شد. تجربه 
ثابت کرده که مکان های نزدیک به گسل 
در شهرهای بزرگ بیشترین خطرپذیری 
را دارند، در نتیجه توجه به ضوابط 
ساخت وساز در این محدوده ها براساس 

آیین نامه استاندارد 2800، از اهمیت فراوانی 
برخوردار است. در این نقشه ها گسل های 
مهم تهران مشخص شده و دارای مقیاس با 
کاربری شهری است؛ براساس این استاندارد 
اجتناب از احداث ساختمان های با اهمیت 
بسیار زیاد اکیدا توصیه شده است. به علاوه در 
صورت جلسه دوم تیرماه  سال جاری، احداث 
ساختمان های بلند روی پهنه های گسلی 
شهر تهران ممنوع شده و مقرر شده تا در طرح 
تفصیلی شهر تهران برای تعریف کاربری های 
مجاز به استقرار در پهنه های گسلی، بازنگری 
انجام شود. همه این تمهیدات در راستای 
کاهش خطرپذیری لرزه ای شهر تهران است؛ 
بنابراین تهیه و اجرایی شدن نقشه های 
پهنه های گسلی در محدوده شهر تهران آغازی 
برای بالا بردن تاب آوری تهران است تا در ادامه 
در سایر کلانشهرها هم الگوسازی و پیاده شود.

آیا این طرح می تواند دستاوردی برای 
کارشناسان این حوزه شود تا در شرایط 

ایمن تری زندگی کنیم؟
بله، البته؛ این ابلاغیه دستاوردی مهم برای 
تمامی مهندسان و ارگان های تصمیم گیر در 
ساخت وسازهای شهری بوده که به دبیرخانه 
شورایعالی معماری و شهرسازی ارایه شده 
است. این اقدام جمعی و مشارکتی که با 
همت شورای اسلامی شهر تهران، پژوهشگاه 
بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله، 
سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی، 
سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران، مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی 
و کارگروه زلزله مورد توجه قرار گرفت و 
می تواند تأثیر بسزایی در بکارگیری تمهیدات 
و ملاحظات پیشگیرانه و مقاوم سازی در 
صنعت ساخت وساز داشته باشد. از سوی دیگر 
اقدامی که چندین سال بلاتکلیف مانده بود، 
خوشبختانه با تهیه نقشه های پهنه های گسلی 
به نتیجه رسید. تدقیق نقشه پهنه های گسلی 
شهر تهران احترام به حقوق شهروندی است 
تا براین اساس مردم شناخت لازم را دریافت 
کرده، بدانند کجا زندگی می کنند، در چه 
خاکی سرمایه گذاری می کنند و چه تدابیری 
باید برای مقاوم سازی ساختمان ها و محل 

سکونت آنها صورت گیرد.
به عنوان سوال آخر بفرمایید که چه 
سازمان هایی در تهیه این نقشه ها مشارکت 

داشتند؟
نقشه پهنه های گسلی شهر تهران در 
مقیاس شهری برای اعمال محدودیت های 
خطرگسیختگی سطحی در این پهنه ها از 
سوی سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران و با همکاری اساتید مجرب و 
کارشناسان حرفه ای تهیه شده و به تصویب 
مشترک کارگروه ملی مخاطرات زلزله، لغزش 
لایه های زمین، ابنیه، ساختمان و شهرسازی، 
سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی 
کشور، پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و 
مهندسی زلزله، سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران، شورای اسلامی شهر 
تهران و کمیته دایمی استاندارد 2800 رسید. 
همچنین مقرر شد که نقشه های مورد نظر  
به صورت رسمی از سوی ریاست کارگروه به 
شورایعالی شهرسازی و معماری کشور ارسال 
شود تا مطابق سند اصلی طرح جامع شهر 
تهران، این شورا نسبت به تصویب نقشه و 
تهیه، تدوین و اعمال ضوابط و محدودیت ها در 
پهنه های گسلی طرح تفصیلی شهر تهران به 
شهرداری برای ساخت وسازهای جدید اقدام 

کند.
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